
ATTO DD 695/A11000/2024 DEL 12/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

OGGETTO: Oggetto: Approvazione accordo operativo ai sensi dell’articolo 2 del Protocollo di intesa tra
la Regione Piemonte e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Città della Salute e della Scienza
di  Torino  per  le  attività  finalizzate  all’attivazione  a  carattere  sperimentale  del  presidio
infermieristico presso gli uffici del palazzo della Regione Piemonte. Spesa di € 32,00 sul cap.
194763 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 (annualità 2024).

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2023 n. 41-8031 che, ai sensi dell'art. 15
della L. n. 241/1990 e dell'art. 23bis comma 7 del D.Lgs. n. 165/2001, ha approvato il Protocollo d'Intesa tra
la Regione Piemonte e l'Azienda Ospedaliero Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino, per
l'assegnazione temporanea di personale infermieristico nel Palazzo Regione Piemonte per la durata di un
anno, eventualmente prorogabile sulla base di una relazione sul buon esito dell’attività svolta a carattere
sperimentale, finalizzata alla gestione di un presidio infermieristico come misura migliorativa dell'ambiente
di lavoro e gestione delle emergenze;

visto l’art. 5, comma 2 del suddetto Protocollo di Intesa ai sensi del quale l’assegnazione temporanea del/i
dipendente/i decorrerà dalla data concordata fra le parti, successiva alla data di sottoscrizione del presente
Protocollo d’intesa e per il periodo di 1 anno, rinnovabile con il consenso delle parti di volta in volta, per un
periodo di uguale durata con atto scritto;

preso atto che il predetto Protocollo, sottoscritto in data 29 dicembre 2023, demanda ad apposito Accordo
operativo, da redigersi a cura della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, settore competente in materia
di sicurezza degli ambienti di lavoro, l’individuazione delle modalità di gestione del rapporto di lavoro e
della  prestazione  lavorativa,  ivi  comprese  le  modalità  di  erogazione  del  servizio  del  precitato  presidio
infermieristico;

dato atto che è stato predisposto, di concerto fra gli Uffici delle due Amministrazioni Pubbliche, schema di
Accordo operativo in attuazione del protocollo di intesa tra la Regione Piemonte e l’Azienda Ospedaliero –
Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino per le attività finalizzate all’attivazione a carattere
sperimentale del presidio infermieristico presso gli uffici del palazzo della Regione Piemonte, sottoscritto in
data 29 dicembre 2023, concordando con l’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino le attività del
servizio sperimentale del presidio infermieristico, secondo quanto previsto dagli artt. 2 e 3 del Protocollo
d’Intesa citato.

rilevato che:
- d’intesa fra la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e la struttura amministrativa dell’AOU Città della

Pag 1 di 5



Salute e della Scienza di Torino, il personale infermieristico della A.O.U. Città della Salute e della Scienza di
Torino individuato é stato assegnato temporaneamente, a far data dal 01.02.2024, in distacco presso gli uffici
della Regione Piemonte per la gestione del presidio infermieristico presso il “Palazzo unico” regionale per la
durata di 1 anno eventualmente prorogabile al ricorrere delle condizioni descritte;
- rispetto a quanto previsto all’Art. 3 del Protocollo d’Intesa sottoscritto, è stato valutato d’accordo fra le
Parti maggiormente funzionale gestire direttamente gli istituti contrattuali relativi alle presenze in servizio e
relativi orari del personale, secondo le modalità ritenute più congrue dall’AOU Città della Salute e della
Scienza di Torino, sgravando di conseguenza la Regione Piemonte delle incombenze di cui all’Art. 3 commi
7) e 8) del richiamato Protocollo, come conseguentemente disciplinato al punto 3 dello schema di Accordo
operativo; 

ritenuto di procedere all’approvazione, secondo i contenuti riepilogati in narrativa preventivamente condivisi
fra le Parti, come acclarato da corrispondenza agli atti, dello schema di Accordo operativo sopraccitato, che
costituisce Allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, al fine di puntualmente
disciplinare  lo  svolgimento  delle  attività  del  presidio  infermieristico  presso  la  sede  regionale  di  Piazza
Piemonte n. 1, in via sperimentale, per la durata, decorrente dalla data evidenziata in premessa, di un anno
eventualmente prorogabile sulla base di una relazione sul buon esito dell’attività svolta;

dato atto che il suddetto Accordo operativo sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità digitale ai
sensi del D.Lgs. n. 82/2005; 

ritenuto, in considerazione della gratuità delle prestazioni rese dal presidio infermieristico a favore della
Regione Piemonte, che l’imposta di bollo ammontante ad € 32,00 derivante dalla stipulazione del suddetto
Accordo operativo venga assunta sin dall’origine dalla Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 2 della tariffa,
parte prima, allegata al D.P.R. n. 642 del 1972;

acquisita in data 11/06/2024 l'autorizzazione da parte del  Settore A1111C Patrimonio Immobiliare,  Beni
Mobili, Economato e Cassa Economale ad impegnare la suddetta spesa di € 32,00 sul capitolo 194763/2024; 

dato atto che al pagamento dell’imposta di bollo di € 32,00 per la stipulazione dell’Accordo, dovuta ai sensi
della Tariffa parte prima Articolo 2 del D.P.R. n. 642/1972, si fa fronte mediante assunzione di impegno
delegato del Settore A1111C Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa Economale con i
fondi di cui al capitolo 194763/2024 a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice beneficiario 83681), C.F.
06363391001  la  cui  transazione  elementare,  relativa  al  movimento  contabile  citato,  è  rappresentata
nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

dato atto che l’impegno di spesa di cui sopra è assunto secondo il principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011, che le relative obbligazioni sono imputate all’esercizio nel quale esse
vengono a scadenza,  che sul  predetto  capitolo 194763 risulta  alla  data  del  presente  provvedimento una
sufficiente disponibilità contabile riferita all’annualità 2024, che la natura della spesa è non ricorrente, che la
spesa è finanziata da fondi regionali con risorse “fresche” e non esistono oneri indiretti non compresi nello
stanziamento; 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024;

tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 5



• L. n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi);

• D.Lgs.  n.  165/2001  (Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche);

• D.lgs.  n.  81/2008 (Testo unico in materia di  tutela della  salute  e della sicurezza nei  luoghi  di
lavoro);

• L.R. n. 23/2008 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale);

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.;

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in
materia  di  rilascio  del  visto  preventivo  di  regolarità  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia
contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in materia
di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• D.G.R.  n.  43-3529  in  data  09/07/2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.";

• Regolamento regionale n. 11/R del 22.12.2023 recante: "Modifiche al regolamento regionale 16
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale).";

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2/12/2022 "Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria relative
al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546
del 29/08/2017";

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 di revoca della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione
della  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  interni".  Parziale  revoca  della  D.G.R.  8-29910  del
13/4/2000 come modificata dalla D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021;

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024";

• Legge  Regionale  26/03/2024  n.  8  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024);

• Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024";

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni in premessa esposte e richiamate, lo schema di  Accordo operativo in
attuazione del protocollo di intesa tra la Regione Piemonte e l’Azienda Ospedaliero – Universitaria Città
della Salute e della Scienza di Torino per le attività finalizzate all’attivazione a carattere sperimentale del
presidio infermieristico presso gli uffici del palazzo della Regione Piemonte, sottoscritto in data 29 dicembre
2023, di cui all’allegato, costituente parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, da stipularsi fra
le Parti mediante scrittura privata in modalità digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, per la durata, decorrente
dalla data evidenziata in narrativa, di un anno eventualmente prorogabile sulla base di una relazione sul buon
esito dell’attività svolta;

Pag 3 di 5



2) di demandare alla Struttura XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte
- fase di gestione e conduzione", competente per la gestione del sistema di emergenza della Palazzo unico
regionale, l’adozione delle azioni di coordinamento con le componenti del Sistema interno di gestione delle
emergenze, necessarie a garantire la corretta ed efficace attuazione dell’accordo operativo di cui sopra; 

3) di demandare alla Struttura XST025 - Gestione del Progetto "Welfare aziendale e benessere organizzativo
nel Palazzo degli uffici della Regione Piemonte", l’adozione delle opportune iniziative di comunicazione
interna finalizzate alla corretta informazione del  personale circa l’attivazione e l’operatività del  presidio
infermieristico presso la sede regionale di Piazza Piemonte n. 1;

4) di dare atto che al pagamento dell’imposta di bollo di € 32,00, dovuta ai sensi della della Tariffa parte
prima Articolo 2 del D.P.R. n. 642/1972 per la stipulazione del  suddetto accordo operativo,  si  fa fronte
mediante  assunzione  di  impegno  delegato  del  Settore  A1111C  Patrimonio  Immobiliare,  Beni  Mobili,
Economato e  Cassa Economale con i  fondi  di  cui  al  capitolo 194763/2024 a  favore  dell’Agenzia  delle
Entrate (codice beneficiario 83681), C.F. 06363391001 la cui transazione elementare, relativa al movimento
contabile  citato,  è  rappresentata  nell’Appendice  A “Elenco  registrazioni  contabili”,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

5)  di  dare  atto  che  l’impegno  di  spesa  di  cui  sopra  è  assunto  secondo  il  principio  della  competenza
finanziaria  potenziata  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011  s.m.i.,  che  le  relative  obbligazioni  sono  imputate
all’esercizio  nel  quale  esse  vengono a  scadenza,  che  sul  predetto  capitolo  194763  risulta  alla  data  del
presente provvedimento una sufficiente disponibilità contabile riferita all’annualità 2024, che la natura della
spesa è non ricorrente, che la spesa è finanziata da fondi regionali con risorse “fresche” e non esistono oneri
indiretti non compresi nello stanziamento. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito
istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. d), del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE (A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO)
Firmato digitalmente da Giovanni Lepri

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. schema_accordo_operativo.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 695/A11000/2024  DEL 12/06/2024

Impegno N.: 2024/19506
Importo (€): 32,00
Cap.: 194763 / 2024 - IMPOSTA DI REGISTRO SUGLI IMMOBILI
Macro-aggregato: Cod. 1020000 - Imposte e tasse a carico dell'ente
Soggetto: Cod. 83681
PdC finanziario: Cod. U.1.02.01.02.001 - Imposta di registro e di bollo
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Pag 5 di 5


		2024-06-12T08:57:27+0200
	GIOVANNI LEPRI




